Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _________________________/2021

Formula apelo ao excelentíssimo senhor Governador do
Estado, o Sr. João Azevedo, e ao Diretor Superintendente
do Departamento de Estradas e Rodagens - DER, o Sr.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que sejam adotadas
as medidas necessárias para a realização de roço nas vias
laterais da PB – 233, desde as margens da BR-230 próximo
ao município de Santa Luzia, até o município de Várzea,
nos limites da divisa do estado da Paraíba e Rio Grande do
Norte.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao excelentíssimo
senhor Governador do Estado, o Sr. João Azevedo, e ao Diretor Superintendente do
Departamento de Estradas e Rodagens - DER, o Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para
que sejam adotadas as medidas necessárias para a realização de roço nas vias laterais da PB –
233, desde as margens da BR-230 próximo ao município de Santa Luzia, até o município de
Várzea, nos limites da divisa do estado da Paraíba e Rio Grande do Norte.

JUSTIFICATIVA

Notadamente, esse pleito justifica-se pela preocupação com os motoristas que
trafegam nas rodovias do nosso estado, sendo necessário que a visibilidade das estradas seja
mantida em condições adequadas para evitar a ocorrência de acidentes.

Dessa maneira, a realização de roço das vias laterais dessas estradas torna-se

indispensável, sendo esta uma ação que necessita ser realizada de maneira frequente,
garantindo que a vegetação próxima não ultrapasse os limites das estradas.

Cumpre esclarecer que o trecho citado nesse requerimento possui uma extensão

aproximada de 17 km, sendo uma importante via de acesso tanto para os municípios
próximos, como de deslocamento para outras localidades. Por isso, espera-se que os nobres
parlamentares possam aprovar esse pedido, de modo que o apelo seja encaminhado para as
autoridades competentes.

Plenário José Mariz, em 09 de Abril de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

15.319